nimium insistendum est; cum enim sponsus esset sectae protestant ium 

addictus, nul lum cum parocho commercium fovebat, nec, occasione 

matrimonii , quidquam ab eo petendum habuit , ne publicationem quidem 

bannorum, quae Parisiis, in parochia sponsi acatholici omitti debuit 

(cf. Statuts Synodaux du diocèse de Paris, an. 1902, n. 482, p. 300-301); 

unde verisimile est parochum proprium Andreae Risler n u n q u a m de 

huius futuro matrimonio audivisse. 

Remanet parochus proprius sponsae, scilicet parochus ecclesiae 

Dominae Nostrae de Passy, eiusque pr imus vicar ius; no tum enim est 

Parisiis pr imum vicarium, quoad res matr imoniales , parocho assimilari. 

Igitur probare debet actrix a parocho vel primo vicario dictae ecclesiae 

nul lam sacerdoti Rev. Meuley datam fuisse licentiam expressam aut 

taci tam controversiis nuptiis benedicendi. 

Quod spectat ad licentiam expressam, in fide matrimonii nulla eius 

fi t mentio; memorata quidem est dispensatio super mixta religione ab 

Ordinario Parisiensi concessa ; ^ d licentiae, quae a parocho Rev. Dou-

vain, vel primo vicario Rev. Protois , da ta fuisset, nul lum vestigium est. 

Attamen inde concludi nequit defuisse parochi proprii licentiam expres

sam, saltem verbalem. Scitum est enim libros parochiales bapt ismorum, 

matr imoniorum, funerum, etc., non, constituere probationem nisi quoad 

factum principale baptismi, vel matrimonii, vel sepul turae; quoad cete

ras res au t facta accessoria, v. g. quali tates personae baptizatae, mor

tuae, etc., praedicti libri non const i tuunt nisi praesumptionem. Nec 

dicatur, in specie, licentiam ad celebrandum matr imonium non esse rem 

accessoriam, bene vero principalem et substantialem, ideoque non valere 

responsum; nam, quidquid id est, negari nequi t a rgumentum ex omis

sione desumptum, esse a rgumentum negat ivum, et a rgumentum nega

t ivum seu omissionem nunquam constituisse nec constituere proba

tionem, quia tandem aliquando haec omissio variis causis at tr ibuì 

potest, v. g., oblivioni aut merae « inadvertentiae », au t falsae persua

sioni (v. g., in casu, quod mentio licentiae non sit necessaria), etc. 

Unde animadvert i t Pallottini (Collectio Resolutionum S. C. C. v° Matri

monium, § 16, n. 22; t. XIII , p. 261) omissionem delegationis in fide 

seu attestatione matrimonii non officere validitati matrimonii : « Nec 

« etiam officit, quod delegatio non reperiatur in libro matr imoniorum 
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« ad Curiam transmisso et compulsato, cum id evenire potueri t ex negli-

« gentia parochi ; ex qua nihil contra matrimonii validitatem desumi 

« potest ». 

igi tur ex omissa licentiae expressae mentione in fide matrimonii , 

de quo agitur, non exurgit nisi praesumptio non^concessae licentiae. Imo, 

in casu, haec praesumptio aliis in contrar ium praesumptionibus eli

d i tur ; asserit enim sac. Rev. Meuley, in suo interrogatorio ad 5, se solitum 

fuisse delegationem postulare, et addit parochum Rev. Douvain, cuius 

fuerat vicarius, et quo adhuc amice utebatur , n u n q u a m sibi delega

tionem récusasse; unde concludit omissionem concessae licentiae, in 

casu, oblivioni adscribi debere : « M. Douvain, dont j ' ava is été vicaire, et 

« avec qui j ' é ta i s resté en excellents termes, n 'a j amais refusé de délé-

« gation pour un mariage à célébrer aux Invalides.. . . Si la délégation 

« n ' a pas été mentionnée, c'est évidemment un oubli de ma part , car 

« j ' é ta is dans l 'habitude d'exiger une délégat ion». Nec dicatur sacer

dotem Rev. Meuley se putasse, quoad hoc matr imonium, competentem; 

nam, e contra, in at testat ione matrimonii , accurate refert loca, in quibus, 

tempore matrimonii, sponsi habi tabant ; unde probe noverat neu t rum 

sibi esse subdi tum. 

Igitur probatum non est, in casu, defuisse expressam parochi proprii 

licentiam ; multo minus p roba tum est defuisse licentiam tacitam. Imo ex 

actis demonst ra tur hanc adfuisse licentiam tacitam, quae, ut dictum est 

in expositione iu r i s , sufficit ad asserendam matrimonii validitatem. 

Adest licentia tacita, ut etiam ibi dictum est, quando parochus scit 

sacerdotem extraneum matr imonio assistere aut as t i turum, et tacet, cum 

facile contradicere possit. Porro, ex actis constat Rev. Protois, pr imum 

vicarium, probe novisse sacerdotem Rev. Meuley matr imonio, de quo 

agitur, as t i turum esse. Nam, in protocollo publicat ionum dicti matri

monii, et in libello missarum agendarum (quae duae scr ipturae in archi

vio ecclesiae parochialis de Passy asservantur), diserte scriptum est ma

tr imonium Loubery-Risler celebrandum esse in ecclesia des Invalides, 

cuius rector erat Rev. Meuley; et has dictiones, t amquam manu sua 

scriptas, recognovit D. Protois, in suo altero interrogatorio, ad 3. Aliunde 

idem D. Protois, si noluisse! matr imonium in d ic to loco celebrari, facile 

potuisset, auctori tate qua pollebat uti pr imus vicarius, p ro tes tan et con

tradicere. Rev. enim Meuley non erat Praela tus aut Superior, a quo 

quidquam sperare au t t imere poterat . Cum ergo D. Protois tacuerit , 

hoc ipso sacerdoti Rev. Meuley licentiam tacitam matr imonium in eccle

sia des Invalides celebrandi concessit. Hic est enim, ut ita dicam, casus 

classicus licentiae tacitae. 
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Notandum est non adesse licentiam taci tam, quando parochus scit 

quidem alium sacerdotem matr imonio assistere aut as t i turum, sed simul 

credit hunc sacerdotem esse competentem, quia pu ta t illum esse aut 

parochum proprium, aut al iunde legitime delegatum; tunc enim tacet 

parochus, sed de concedenda licentia ne cogitat quidem, nec cogitare 

potes t ; ideoque non adest licentia taci ta ; et hoc negari nequi t (cf. Ga

spa rd , De matrimonio, n. 1135, t. IT, p. 165, edit. 3). At, in nos t ra spe

cie, Rev. Protois, pr imus vicarius, putare non poterat Rev. Meuley esse 

competentem ad celebrandum dictum matr imonium ; ipse enim scripse

ra t libellum supplicem in quo Curia petebat pro sponsis dispensatio

nem super mixta religione, et in quo describit loca ubi sponsi tunc 

hab i taban t ; quae loca posita sunt extra f ines in quibus capellanus eccle

siae des Invalides suam iurisdictionem exercebat; insuper prae man ibus 

habuit , ut infra videbitur, rescriptum Curiae, in quo concedebatur dicta 

dispensatio super mixta religione, sine ulla mentione delegationis ad 

celebrandum matr imonium; praeterea asserit, in suo priori interroga

torio, ad 5, parochum ecclesiae de Passy, Rev. Douvain, nunquam has 

licentias concessisse; dicit e n i m : « Je puis dire que M. Douvain, aujour-

« d'hui décédé, n 'accordait jamais ces permissions, mais renvoyait tou-

« jours , par principe, à l 'Archevêché ». Quod att inet ad parochum sponsi, 

sectae protestant ium addicti, probe noverat etiam Rev. Proto is sponsos 

nihil ab illo petivisse aut peti turos quoad futurum matr imonium, ne 

publicationem quidem bannorum, ut supra dictum es t ; ex quibus omni

bus D. Protois concludere debebat Rev. Meuley esse prorsus incompe

tentem ad celebrandum dictum mat r imonium; unde, quando in suo 

altero interrogatorio, ad 5 et 6, dicit: « Je supposais que la permission 

« leur avait été donnée ou leur serait donnée de se marier aux Inva-

« l ides. . . J 'ai pensé que tou t était en règle au moment où j ' a i inscrit 

« l a messe pour le mariage sur mon agenda, ou que tout serait en 

« règle », haec opinio aut coniectura nullo solido fundamento ni tebatur 

vel niti poterat , et ideo non est a t tendenda. Constat ergo Rev. Protois 

certum fuisse de incompetentia capellani Rev. Meuley, aut saltem (quod